25/02/2021 EDITAL N° 30, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior, constante no Edital n° 71/2018 - EDITAL N° 30, DE 25 DE S…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-30-de-25-de-setembro-de-2020-resultado-do-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-a-carreira-de-magisterio-superior-constante-no-edital-n-71/2018-279766279 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/09/2020 | Edição: 186 | Seção: 3 | Página: 76

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração

EDITAL N° 30, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA A CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, CONSTANTE NO EDITAL N° 71/2018

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no dia 18 de

setembro de 2020, em conformidade com o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de julho de 2020,

e o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à UNIRIO, considerando o Plano de

Contingência em Saúde, formulado pelo Grupo de Trabalho Consultivo COVID-19; as normativas internas

que tratam das atividades presenciais ou de outras normas de conteúdo similar em funcionamento na

UNIRIO; as normativas do Ministério da Educação; o Parecer nº 5 do Conselho Nacional de Educação (CNE),

de 28 de abril de 2020, que autoriza a oferta de atividades não presenciais em todas as etapas de ensino,

desde a educação infantil até o ensino superior; os posicionamentos dos órgãos de saúde, em cada esfera

de governo, no âmbito da União, pelo Ministério da Saúde; no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, pela

respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente; e, no âmbito do município do Rio de Janeiro, pela

respectiva Secretaria de Saúde ou órgão equivalente; e, de acordo com o teor do Processo nº

23102.007017/2018-82, aprova e torna público o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a

Carreira de Magistério Superior na Área de Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, conforme o

Decreto nº 6.944/2009, de acordo com o número de vagas constante no Edital n° 71/2018, publicado no

Diário Oficial da União em 24/12/2018:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

1.1- Área de Conhecimento/Disciplina: Direito Público/Teoria do Estado e da Constituição

Resolução do CONSEPE n° 5.326/2020

Candidatos Aprovados Média Final

1° lugar - Raisa Duarte da Silva Ribeiro 7,9

2º lugar - Ernane Salles da Costa Junior 7,1

3º lugar - Carlos Alberto Cerqueira dos Santos 7,1

4º lugar - Daniel Carvalho Cardinali 7,1

BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.